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מה מלמדת חכמת האמת
כתיב: "אל יתהלל חכם בחכמתו ואל יתהלל וגו' כי אם בזאת יתהלל המתהלל השכל 
וידוע אותי" )ירמיהו ט, ב( מכאן ראיה, שהחכמה, שהקב"ה בוחר בה, היא להשכיל ולדעת 
בו יתברך, מה )שא"א( ]שאפשר[ לדעת. ולא אמר "השכל וידוע את מצותי", "את דברי", 
שאז היה מורה שדי לדעת המצוות, וסדר עשייתן בכל פרטיהם. אלא "השכל וידוע אותי". 
אם כן הוא רוצה דוקא שיתעסקו בני האדם לדעת את תפארת גדולתו. וכל שאר חכמה 

נאמר בה "אל  יתהלל חכם בחכמתו".

הפילוסופים אומרים, שצריך ללכת אחרי החקירה והחכמות החיצוניות, לדעת מהן יקר 
הבורא, כי מן המצוות אין נראה כלל שום תפארת וגדולה, ולא שום חכמה. ומפני זה הלכו 
אחרי ההבל של חכמות האומות. אך שקר נסכם ודאי, כי התורה בפירוש צותה "והגית בו 
יומם ולילה" )יהושע א, ח(. ואם היום והלילה משועבדים שניהם ללמוד התורה – אין עוד 
זמן נשאר לשאר חכמות. והרי בהדיא נאמר: "לא ימוש ספר התורה מפיך" וגו' )שם(. אם 

כן לא זו הדרך ודאי, וחלילה לזרע קודש, להתפתות בשוא נתעה כזה.

אבל עדיין צריכין אנו למודעי – איזה הדרך נלך לראות בוראנו ית"ש. כי זה האמת, 
שמן המצוות לבד לא יצא זה. אין זה כי אם בתורה עצמה, החלק אשר הוא באמת מודיע 
גדולתו ית"ש, וסוד מעשיו הנפלאים, כי אז יודעים אותו באמת. והעיקר, כי הקב"ה הבדיל 
לו לעם סגולה – ישראל, דכתיב "והייתם לי סגולה מכל העמים", "ואתם תהיו לי ממלכת 
סוד האמונה באמת:  עומד  הגדול, שכאן  וזה השורש  )שמות ט ה-ו(.  קדוש"  וגוי  כהנים 
אותם  לעשות  ורצה  הארץ.  גויי  מכל  לגמרי  הבדילם  בישראל,  בחר  שהקב"ה  שבשעה 
קדושים בקדושתו ממש. והוא הענין שאמרו רז"ל )תהלים עז, יד(: "אלקים בקדש דרכך" – 
הוא קודש הילוכו בקדושה, דיבורו בקדושה וכו' )ירושלמי ברכות פ"ט ה"א(. והיינו כי הקב"ה 
הוא מקור הקדושה, כל עניניו אינם אלא ענינים של קדושה. וכן כל ישראל להיות קדושים 
בקדושה הזאת, צריך שכל עניניהם ופעולותיהם, יהיו הכל עניני קדושה ממש. והיינו כי אין 
די שיהיו עניניהם ענינים גשמיים, ככל שאר האדם, אף על פי שיהיו בהן מצוות שצריך 
לשמור אותם. זה אינו מספיק לעשותם עם קדוש ממש, כמלאכי השרת. שהקב"ה רוצה 
אותם למטה, כמלאכי השרת למעלה, כי מלאכי השרת אינם על דרך זה – שיהיו פעולותיהם 
פעולות חומריות, אלא שקשרי מצוות רביעי עלייהו, אלא כולם קדושים וכל מעשיהם קדוש.

אלא  ביחוד  פונה  אינו  כמו שהקב"ה  כי  והיינו  למטה באמת.  ישראל  שיהיו  ראוי  כן 
לישראל, כך ישראל אין להם להיות פונים אלא להקב"ה. וזהו "אני לדודי ודודי לי" )שה"ש 
ו, ג(, "אני לדודי ועלי תשוקתו" )שה"ש ז, יא(, ולהיות כל מעשיהם על דרך זה. והוא ענין 
"בכל דרכיך דעהו" )משלי ג, ו(. ואף על פי שגם הפסוק יש לפרש אותו – שדי להיות מכוון 
לשם שמים, דהיינו שיאכל כדי שיחיה ויעבוד את ה', וכן על דרך זה ]שאר המעשים[. אין 
זה עיקרו! אבל להיות כל המעשים ממש דברי קדושה, ואז ישארו ישראל מובדלים לגמרי 
מן כל שאר האומות, בלי סרך כלל. אלא שאר האומות – אנשים, וישראל – כמלאכי השרת.

על כן, עיקר מה שצריך האדם להיות משכיל, הוא ענין קדושתו יתברך המתפשטת 
בעולמו, שישראל נתקדשו בה – מה ענין הקדושה הזאת, ומה הם דרכיה, ואיך מתפשטת, 
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